PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GABINETE

 1

                                             PROJETO DE LEI Nº 048/2017

De 11 de dezembro de 2017.

“Cria o Programa Bolsa Incentivo para equipe

de formação do Programa Nacional na Idade

Certa – PNAIC e dá outras providências.”

                                            O Prefeito Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais,

                                        FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

                                             Art. 1º - Fica instituído o Programa Bolsa Incentivo para
equipe de formação do Programa Nacional na Idade Certa – PNAIC, que visa
capacitar Profissionais do Magistério que atuam do 2º ao 3º ano da Educação Infantil e
do 1º ao 3º ano do Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino de
Pinheiros/ES, com duração total de 150 horas, distribuídos  em 05 (cinco)  módulos de
30 horas.

                                             § 1º - A Bolsa Incentivo para equipe de Formadores Locais
e Coordenador Local do Programa Nacional na Idade Certa – PNAIC, será concedida
após a realização de cada módulo, na forma especificada na tabela abaixo:

QUANTIDADE
DE BOLSAS

PROFISSIONAIS VALOR DA
PARCELA

NUMERO DE
PARCELAS

01 Coordenador local

R$ 1.000,00 05

04

Formadores locais

R$   765,00

05

§ 2º - O pagamento das parcelas da Bolsa Incentivo para

equipe de formação do Programa Nacional na Idade Certa – PNAIC ocorrera após a
conclusão de cada módulo.

  Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GABINETE

 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiros/ES
Em 11 de dezembro de 2017.

ARNOBIO PINHEIRO SILVA
Prefeito Municipal

  ADRIEL DE SOUZA SILVA
  Procurador-Geral Municipal